2

Постановление администрации Березовского городского округа

                                          24.08.2023                                                                                               903
[bookmark: _Hlk65577171][bookmark: _Hlk63151873][bookmark: _Hlk17704677][bookmark: _Hlk519149983][bookmark: _Hlk24710490][bookmark: _Hlk45033974][bookmark: _Hlk65658796][bookmark: _Hlk506899764][bookmark: _Hlk521049674][bookmark: __DdeLink__17_1512282329]

О внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» на территории Березовского городского округа», утвержденный постановлением администрации Березовского городского округа
 от 28.04.2022 №399

 	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»« на территории Березовского городского округа», утвержденного постановлением администрации Березовского городского округа от 28.04.2022 №399 в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2023 №835 «Об утверждении единого стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», руководствуясь Уставом Березовского городского округа, администрация Березовского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» на территории Березовского городского округа, утвержденный постановлением администрации Березовского округа от 28.04.2022 №399 следующие изменения:
1.1.В пункте 11:
1.1.1.В абзаце первом слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» заменить словами «Социальный фонд России»;
1.1.2.Дополнить абзацами следующего содержания:
«Документы (сведения) запрашиваются уполномоченным органом, предоставляющим услугу, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в электронной форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации).
Срок подготовки и направления ответа на межведомственный электронный запрос не может превышать 48 часов со дня поступления межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию».
1.2.Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления государственной услуги является решение уполномоченного органа о предоставлении государственной услуги, оформленное в виде уведомления, и организация выплаты компенсации расходов через кредитные организации с использованием Единой социальной карты, организации почтовой связи по выбору заявителя либо решение уполномоченного органа об отказе в предоставлении государственной услуги, оформленное в письменном виде.
В качестве результата предоставления государственной услуги заявитель вправе получить решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги способом, указанным им в заявлении о компенсации: в форме электронного документа, подписанного руководителем уполномоченного органа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (при наличии технической возможности), электронного документа в личном кабинете Единого портала или документа на бумажном носителе».
1.3.Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги принимается уполномоченным органом в течение десяти рабочих дней со дня принятия заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, по формам согласно приложениям №2, 3. Оставление заявления о компенсации без рассмотрения не допускается.
Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении о компенсации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
С учетом обращения заявителя через МФЦ срок предоставления государственной услуги исчисляется со дня поступления заявления в уполномоченный орган.
В случае если заявление подано в форме электронного документа, днем принятия заявления считается день направления заявителю электронного сообщения о принятии заявления.
В случае если заявление подано почтовым отправлением или получено в виде электронного документа после окончания рабочего времени уполномоченного органа, днем их получения считается следующий рабочий день. Если документы (копии документов) получены в выходной или праздничный день, днем их получения считается следующий за ним рабочий день.
При подаче заявления о компенсации посредством Единого портала орган, предоставляющий услугу, в случае необходимости представления документов (сведений), обязанность по представлению которых возложена на заявителя, не позднее одного рабочего дня со дня регистрации заявления о компенсации направляет заявителю через Единый портал или региональный портал уведомление о необходимости представления документов (сведений), которые заявитель представляет в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления от уполномоченного органа.
В случае если при личном обращении за предоставлением компенсации, в том числе через многофункциональный центр, заявителем представлен неполный комплект документов (сведений), обязанность по представлению которых возложена на заявителя, последний обязан в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о компенсации представить в уполномоченный орган недостающие документы (сведения).
Срок рассмотрения заявления о компенсации приостанавливается на 10 рабочих дней в случае не поступления документов (сведений), запрашиваемых посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
В случае установления факта наличия в заявлении о компенсации и (или) документах (сведениях), представленных заявителем, неполной информации, орган, предоставляющий услугу, приостанавливает предоставление услуги и не позднее одного рабочего дня со дня принятия данного решения уведомляет заявителя о приостановлении рассмотрения заявления о компенсации с указанием информации, подлежащей корректировке, но не более чем на 5 рабочих дней со дня получения заявителем уведомления.
Заявитель в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о приостановке предоставления услуги направляет в орган, предоставляющий услугу (способом, указанным в заявлении о компенсации), доработанное заявление о компенсации и (или) доработанные документы (сведения).
Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги направляется заявителю в письменной форме или в форме электронного документа в течение пяти дней со дня принятия этого решения, но не позднее следующего рабочего дня после истечения срока оказания государственной услуги.
[bookmark: Par197]Выплата компенсации расходов осуществляется в месяце, следующем за месяцем, в котором уполномоченным органом принято заявление».
1.4.Пункт 16 дополнить вторым и третьим абзацами следующего содержания:
«Документы иностранного государства о рождении, смерти, заключении брака (расторжении) представляются заявителем лично с заверенным переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Документы (сведения), составленные на украинском языке, представляются заявителями из числа граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области на день принятия в Российскую Федерацию указанных республик и областей и образования в составе Российской Федерации новых субъектов (30 сентября 2022 г.), постоянно проживавших на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 11 мая 2014 г. по 29 сентября 2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 24 февраля 2022 г. по 29 сентября 2022 г. и выехавших в эти периоды за пределы указанных территорий в Российскую Федерацию, в том числе через территории третьих государств, или постоянно проживавших по состоянию на день вступления в силу Федерального закона «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» на территориях указанных субъектов Российской Федерации, лично без перевода на русский язык».
1.5.В пункте 18:
1.5.1.В первом абзаце пункта слова «в соответствии с законодательством Свердловской области» заменить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области»;
1.5.2.Дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Заявитель вправе представить документы (сведения), которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, самостоятельно».
1.6.Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги:
1)неполное или некорректное заполнение полей в форме заявления о компенсации, в том числе в интерактивной форме заявления о компенсации на едином портале или региональном портале;
2)истечение срока действия документа (сведений) (на день подачи заявления о компенсации);
3)представленные документы (сведения) содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
4)подача заявления о компенсации лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;
5)представленные документы (сведения) содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию, содержащуюся в них, для предоставления услуги;
6)представление документов (сведений), не соответствующих по форме или содержанию требованиям законодательства Российской Федерации;
7)заявление о компенсации с документами (сведениями) подано в электронной форме с нарушением установленных требований.
1.7.Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«Основания для приостановления предоставления государственной услуги:
1)не поступление документов (сведений), запрашиваемых посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия (срок рассмотрения заявления о компенсации приостанавливается на 10 рабочих дней);
2)установление факта наличия в заявлении о компенсации и (или) документах (сведениях), представленных заявителем, неполной информации (уполномоченный орган приостанавливает предоставление услуги и не позднее одного рабочего дня со дня принятия данного решения уведомляет заявителя о приостановлении рассмотрения заявления о компенсации с указанием информации, подлежащей корректировке, но не более чем на 5 рабочих дней со дня получения заявителем уведомления).
Заявитель в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о приостановке предоставления услуги направляет в уполномоченный орган способом, указанным в заявлении о компенсации, доработанное заявление о компенсации и (или) доработанные документы (сведения).
Основания для отказа в предоставлении услуги:
1)отсутствие у лица, обратившегося за назначением компенсации расходов, права на меру социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;
2)получение лицом, обратившимся за назначением компенсации расходов, меры социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по иным основаниям;
3)наличие у лица, обратившегося за назначением компенсации расходов, подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года;
4)получение лицом, обратившимся за назначением компенсации расходов, компенсации расходов по месту жительства (в случае если заявление о назначении компенсации расходов подано по месту пребывания) либо компенсации расходов по месту пребывания (в случае если заявление о назначении компенсации расходов подано по месту жительства);
5)представление документов (сведений), противоречащих сведениям, полученным в ходе межведомственного информационного взаимодействия в электронной форме;
6)предоставление неполного комплекта пакета документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, по истечении срока, предусмотренного для предоставления доработанных заявителем документов (сведений)».
1.8.В пункте 26 абзац первый изложить в следующей редакции:
«Регистрация документов, необходимых для предоставления государственной услуги, осуществляется уполномоченным органом не позднее одного рабочего дня со дня подачи заявления о компенсации лично (со дня направления заявления о компенсации в случае подачи заявления с использованием единого портала или регионального портала либо со дня поступления заявления о компенсации в орган, предоставляющий услугу, в случае его подачи через многофункциональный центр)».
1.9.Пункт 35 дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«В личном кабинете заявителя на Едином портале размещаются статусы о ходе предоставления услуги:
а)заявление о компенсации зарегистрировано;
б)предоставление услуги приостановлено;
в)услуга предоставлена;
г)в предоставлении услуги отказано».
1.10.В пункте 45:
1.10.1.Изложить подпункт 1 третьего абзаца в следующей редакции:
«в случае личного обращения заявителя или через законного представителя не может превышать 5 минут, а регистрация заявления о компенсации осуществляется не позднее одного рабочего дня со дня подачи заявления о компенсации лично»;
1.10.2.В подпункте 2 третьего абзаца слова «не позднее дня поступления заявления» заменить словами «не позднее одного рабочего дня со дня поступления заявления»;
1.10.3.В подпункте 3 третьего абзаца слова «не позднее рабочего дня» заменить словами «не позднее одного рабочего дня».
1.11.В пункте 51:
1.11.1.Подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«сведения об отсутствии факта работы, в отношении лиц, указанных в подпунктах 55 - 58 пункта 3 настоящего Регламента − Социальный фонд России»;
1.11.2.Подпункт 13 считать утратившим силу.
1.12.Абзац шестой пункта 75 изложить в следующей редакции:
«Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего дня со дня подачи заявления через Единый портал, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, − в следующий за ним первый рабочий день:
прием документов, необходимых для предоставления государственной (муниципальной) услуги, и направление заявителю электронного сообщения о поступлении заявления;
регистрацию заявления и направление заявителю уведомления о регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги».
1.13.Третий абзац пункта 77 изложить в следующей редакции:
«После принятия заявления должностным лицом уполномоченного органа статус заявления в личном кабинете на Едином портале обновляется до статуса «принято» / «заявление о компенсации зарегистрировано».
1.14.Пункт 83 изложить в следующей редакции:
«Заявитель вправе получить результат предоставления государственной услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе.
Решение о предоставлении компенсации либо об отказе в предоставлении компенсации направляется способом, указанным в заявлении о компенсации (приложения №2, 3).
В качестве результата предоставления государственной услуги заявитель вправе получить решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги в форме электронного документа, подписанного руководителем уполномоченного органа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (при наличии технической возможности).
Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги размещается в личном кабинете заявителя на Едином портале.
Информация о принятом решении о предоставлении компенсации размещается органом, предоставляющим услугу, в Единой государственной информационной системе социального обеспечения не позднее одного рабочего дня после принятия решения в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О государственной социальной помощи».
1.15.В пункте 96:
1.15.1.Первый абзац изложить в следующей редакции:
«Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном решении о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги осуществляется по заявлению заявителя, составленному в произвольной форме, в котором содержится указание на их описание (далее - заявление об исправлении ошибок)»;
1.15.2.Абзацы второй, третий, четвертый считать утратившими силу;
1.15.3.Дополнить пункт следующими абзацами:
«Уполномоченный орган при получении указанного заявления рассматривает вопрос о необходимости внесения изменений в выданные в результате предоставления услуги документы.
В случае необходимости внесения изменений в выданные в результате предоставления услуги документы орган, предоставляющий услугу, обеспечивает устранение допущенных опечаток и ошибок в таких документах и уведомляет заявителя о возможности получения исправленных документов способом, указанным в заявлении о необходимости исправления опечаток и ошибок, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации такого заявления о необходимости исправления опечаток и ошибок.
В случае отсутствия необходимости внесения изменений в выданные в результате предоставления услуги документы орган, предоставляющий услугу, уведомляет об этом заявителя способом, указанным в заявлении о необходимости исправления опечаток и ошибок, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о необходимости исправления опечаток и ошибок».
1.16.В пункте 97:
1.16.1.Абзац первый считать утратившим силу;
1.16.2.Дополнить пункт абзацами следующего содержания:
«Орган, предоставляющий услугу, при обнаружении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления услуги документах обеспечивает их устранение и направляет заявителю документы в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня обнаружения таких опечаток и ошибок, способом, указанным в заявлении о компенсации.
Оформление дубликата документа, выданного по результатам предоставления услуги, не предусмотрено».
[bookmark: _GoBack]1.17.Административный регламент дополнить приложениями №1, 2, 3 (прилагаются).
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Березовский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации Березовского городского округа в сети Интернет (березовский.рф).

Глава Березовского городского округа,
глава администрации                                                                                     Е.Р. Писцов